

KẾ HOẠCH

Tổ chức thăm, tặng quà lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại các chốt trực khu vực phong tỏa; lực lượng tình nguyện viên và hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19

Thực hiện Công văn số 230-CV/TU, ngày 04/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh về việc tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà lực lượng đang thực hiện nhiệm vụ tại các chốt trực khu vực phong tỏa, lực lượng tình nguyện viên và hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nhằm kịp thời động viên, chia sẻ khó khăn với lực lượng đang thực hiện nhiệm vụ tại các chốt trực khu vực phong tỏa, lực lượng tình nguyện viên và hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.
2. Việc tổ chức các đoàn đi thăm các đơn vị phải chuẩn bị chu đáo, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan và các địa phương; hỗ trợ đúng các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

II. Đối tượng

1. Thăm và tặng quà lực lượng đang thực hiện nhiệm vụ tại các chốt trực khu vực phong tỏa; lực lượng tình nguyện viên tham gia phòng chống dịch Covid-19.
2. Hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, ưu tiên trong vùng bị phong tỏa.

III. Thành phần, thời gian, địa điểm, quà tặng

1. Thành phần đoàn: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ chủ động phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội hỗ trợ lực lượng tình nguyện viên, thăm các khu vực phong tỏa và sẽ có thông báo cụ thể MTTQ các huyện, thị, thành phố cùng đi.

- Phóng viên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

2. Thời gian: Từ ngày 20/7 đến 03/8/2021.

3. Địa điểm: Thăm, tặng quà cho các khu vực phong tỏa và hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 tại các huyện, thị xã, thành phố; lực lượng tình nguyện viên tham gia phòng chống dịch Covid-19 (tại Tỉnh đoàn).

4. Quà tặng:

- Đối với các chốt trực khu vực phong tỏa (tiền mặt: 2.000.000 đồng; hàng hóa: 1 thùng khẩu trang y tế, 10 chai nước rửa tay sát khuẩn, 10 tấm chắn giọt bắn).

- Hỗ trợ lực lượng tình nguyện viên tham gia phòng chống dịch Covid-19 (tiền mặt: 30.000.000 đồng; hàng hóa: 300 bộ đồ bảo hộ, 10 thùng khẩu trang y tế, 1 thùng nước rửa tay sát khuẩn, 2 thùng tấm chắn giọt bắn, 10 hộp bao tay y tế).

- Đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, hỗ trợ lương thực (gạo). Mỗi xã, phường, thị trấn có khu vực bị phong tỏa hỗ trợ 1 tấn gạo, trừ mạnh thường quân hỗ trợ (Mặt trận Tổ quốc phối hợp cùng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 khảo sát lập danh sách những hộ gặp khó khăn, hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng, trường hợp còn dư để dự phòng).

IV. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn vận động ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh (dự toán kinh phí cụ thể kèm theo).

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh

- Giao Ban Phong trào - Tuyên giáo tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch, thống nhất với các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức đoàn đi thăm tặng quà và liên hệ với các địa phương đoàn đến thăm; tổng hợp danh sách người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19 trong các vùng bị phong tỏa để kịp thời hỗ trợ.

- Giao Văn phòng - Tổ chức dự toán kinh phí, chuẩn bị quà tặng; bố trí phương tiện và công tác hậu cần.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện, thị xã, thành phố báo cáo cấp ủy, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 cấp huyện; đồng thống kê danh sách người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19 trong các vùng bị phong tỏa gửi về MTTQ tỉnh.

Thông tin liên hệ: Ông Nguyễn Tiến Hưng - Ủy viên Thường trực, Trưởng Ban Phong trào - Tuyên giáo UBMTTQVN tỉnh, sdt: 0916522792.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thăm lực lượng đang thực hiện nhiệm vụ các chốt trực khu vực phong tỏa và hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT.TU;
- UBND tỉnh;
- Ban DVTU;
- TT BCĐ PC Covid-19 (SYT);
- BTT MTTQ tỉnh;
- MTTQ các huyện, tx, tp;
- Lưu: VP-TC, PT-TG.

TM BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Vy